
 
 

                                                                               
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
    12.12.2023                                                                                             №   1499     
         
Об утверждении плана мероприятий  
(Программы)    «Укрепление общественного  
здоровья населения  Вязниковского    района  
Владимирской области на 2023-2025 годы» 
                       
 
 

Во исполнение  распоряжения администрации Владимирской области от 
26.10.2020 № 901-р «Об утверждении региональной программы «Укрепление 
общественного здоровья населения Владимирской области на 2020-2024 годы»  
администрация района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить  план мероприятий (Программу) «Укрепление 
общественного   здоровья населения  Вязниковского района Владимирской 
области на 2023-2025 годы» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

   

          Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин



 
 
 

     Приложение 
   к постановлению администрации района 

от 12.12.2023 №  1499 
 
 

ПЛАН 
мероприятий (Программа) 

«Укрепление общественного здоровья населения муниципального 
образования Вязниковский район Владимирской области 

 на 2023-2025 годы» 
 

I. Паспорт плана мероприятий (Программы) 
«Укрепление общественного здоровья населения муниципального 

образования Вязниковский район Владимирской области 
 на 2023-2025 годы» 

 

Наименование плана 
мероприятий 
(Программы) 

План мероприятий (Программа) «Укрепление 
общественного здоровья населения муниципального 
образования Вязниковский район Владимирской области на 
2023-2025 годы» (далее – План (Программа) 

Руководитель Плана 
(Программы) 

Заместитель главы администрации района по 
социальным вопросам, начальник управления 
физической культуры и спорта 

Ответственный 
исполнитель Плана 
(Программы) 

Управление физической культуры и спорта 
администрации муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области (далее – 
УФКиС) 

Соисполнители и 
участники Плана 
(Программы) 

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Владимирской области 
«Вязниковская районная больница» (далее – ГБУЗ ВО 
«Вязниковская РБ»), управление образования 
администрации муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области (далее – 
УО) 

Цель Плана 
(Программы) 

- формирование здоровьесберегающей среды;  
- улучшение здоровья населения, качества жизни, 
формирование культуры общественного здоровья, 
ответственного отношения к здоровью; 
- мотивация граждан к здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек 

Задачи Плана 
(Программы) 

- формирование культуры и ответственного 
отношения населения к своему здоровью; 



2  
- мотивирование граждан к ведению здорового образа 
жизни посредством информационно-
коммуникационной кампании, а также вовлечение 
граждан, работодателей, учреждений и организаций 
различных форм собственности в мероприятия по 
укреплению общественного здоровья; 
- формирование окружающей среды, 
способствующей ведению гражданами здорового 
образа жизни, включая здоровое питание, защиту от 
табачного дыма, снижение потребления алкоголя;  
- создание благоприятных условий для занятий 
физической культурой и спортом; 
 -  создание условий для получения горячего питания 
обучающимися в образовательных организациях 
муниципального образования 

Целевые индикаторы 
и 
показатели Плана 
(Программы) 

- доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в том числе детей от 
общей численности населения муниципального 
образования; 
- численность участников всероссийских, 
областных и  городских  массовых  
мероприятий,  проводимых на территории 
муниципального образования, в том числе детей и 
подростков; 
- количество массовых спортивных мероприятий в 
рамках календарного плана физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 
муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области, в том числе с детьми и 
подростками; 
- число горожан, принявших участие в сдаче 
контрольных нормативов в рамках Всероссийского 
физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к  
труду и обороне» (ГТО); 
- доля учащихся, охваченных горячим питанием в 
общеобразовательных организациях; 
- количество детей и подростков, охваченных 
отдыхом и оздоровлением; 
- ежегодный рост количества профилактических 
мероприятий, приуроченных к международным дням 
здоровья, пропагандирующих преимущества 
здорового образа жизни; 
- увеличение доли граждан, охваченных 
информационно-коммуникационной кампанией 



3  
Сроки и этапы  
реализации Плана 
(Программы) 

2023-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Плана (Программы) 

- муниципальный бюджет; 
- областной бюджет; 
- внебюджетные источники 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации Плана 
(Программы) 

- увеличение доли населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в 
том числе детей, от общей численности населения 
муниципального образования; 
- увеличение численности участников всероссийских, 
областных и городских массовых мероприятий, в том 
числе детей и подростков; 
- увеличение числа горожан, выполнивших 
нормативы в рамках Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(далее - ГТО), в том числе учащихся 
общеобразовательных организаций;  
- увеличение числа детей, охваченных отдыхом и 
оздоровлением.  

 
                II. Общие положения 

План (Программа) определяет цели, задачи и принципы, направленные 
на обеспечение интересов и реализацию стратегических национальных 
приоритетов в данной области, а также задачи, решение которых направлено 
на сохранение и укрепление здоровья населения муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области на основе обеспечения 
повышения доступности к объектам спортивной направленности, 
формирования здоровьесберегающей среды. 
          План (Программа) разработан во исполнение Указа  Президента  
Российской  Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», Федерального  закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации», Федерального закона от  21.11.2011       
№  323-ФЗ  «Об  основах  охраны  здоровья  граждан в  Российской  
Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федерального закона от 23.02.2013 № 15 «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака», национального проекта «Демография», 
региональной программы «Укрепление общественного здоровья населения 
Владимирской области на 2020-2024 годы», Концепции осуществления 
государственной политики противодействия потреблению табака и иной 



4  
никотинсодержащей  продукции в Российской Федерации на период до  2035 
года и дальнейшую перспективу. 
 

III. Демографические характеристики 
                        (численность населения, половозрастная структура) 
 

                  Демографическая ситуация в муниципальном образовании Вязниковский 
район Владимирской области характеризуется устойчивой тенденцией 
снижения численности населения. 
         По данным Федеральной службы государственной статистики 
численность населения города на начало 2023 года составила 68 662 человека. 

          За период с 01.01.2022 по 01.01.2023 число жителей уменьшилось на 
1822 человек, или на 3 %. 

Одним из факторов сокращения численности населения в 
муниципальном образовании остается миграционная убыль, которая за 
2022 год составила 965 человек (2021 год - 668, 2020 г. – 560 человек). 

Структура населения муниципального образования в 2022 году 
выглядела следующим образом: мужское население – 46,1 %  (31 606 человек), 
женское – 53,9 % (37 056 человек). В структуре женского населения доля 
женщин фертильного возраста (16-49 лет) составляет 36,5%. 

Среди всего населения муниципального образования доля лиц 
трудоспособного возраста составляет 55,2%, из них мужчин – 29 ,9%,  
женщин – 25,3 %. 

Доля лиц старше трудоспособного возраста в 2022 году составила 
29,9%  (2021 год – 3 1 , 4 %, 2020 год – 3 2 , 8 %). В структуре 
преобладает женское население – 72,0%.  

Среди мужского населения доля лиц старше трудоспособного возраста 
составляет 8,4%, среди женского населения - 21,5 %. Таким образом, на 
территории города отмечается тенденция к росту числа лиц пожилого 
возраста среди женского населения. 

Удельный вес детского населения на 01.01.2023 (0-17 лет) – 1 6 , 6  % 
(2022 год – 1 7 , 4 %, 2021 год – 17,5 %). 

 
IV. Географические характеристики 

           Вязниковский район расположен в центральной части Восточно-
Европейской равнины к востоку от города Владимира. На севере он граничит 
с Ивановской областью, с других сторон окружен районами Владимирской 
области — Ковровским, Селивановским, Муромским, Гороховецким. Площадь 
территории района составляет 2251,5 кв. м (4-е место среди районов). Из нее: 
занято лесами 44%, занято сельхозугодиями, лугами, сенокосами 34%. 



5  
           Основные реки — Клязьма, Лух, Суворощь. Наиболее крупные озера —
 Кщара (Кшара), Санхар (Санхр), Великое. 
 

           В состав муниципального образования Вязниковский район входят 
7 муниципальных образований второго уровня. На территории района 
находится 227 сельских населенных пунктов (из них — 1 город, 6 поселков 
городского типа и 220 сел и деревень), разбросанных и удаленных как друг 
от друга, так и от крупных населенных пунктов. 

 
  V. Общая характеристика системы здравоохранения, доступность ресурсов в 

области общественного здоровья, диспансеризация и профилактические 
медицинские осмотры населения 

 

           На территории муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области медицинскую помощь оказывают: 
           -  государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Владимирской области «Вязниковская районная больница»;            
           - государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Владимирской области «Стоматологическая поликлиника № 1 г. Вязники»; 
          - государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Владимирской области «Станция скорой медицинской помощи г. Вязники». 
         Ежегодно формируется план проведения профилактических медицинских 
осмотров, диспансеризации, углубленной диспансеризации населения 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области. 
Администрациями лечебно-профилактических учреждений ведется строгий 
контроль за их исполнением. 

 
VI. Характеристика проблемы, 

на решение которой направлен План (Программа) 
 

          Здоровье граждан – это основной элемент национального богатства 
страны, необходимый для производства материальных и культурных ценностей, 
поэтому забота о его сохранении является одним из приоритетных направлений 
социальной политики государства. 
          Укрепление здоровья является задачей не только системы 
здравоохранения. Политические, экономические, социальные, культурные, 
экологические и поведенческие факторы влияют на здоровье человека и его 
укрепление, требуют скоординированных действий во всех отраслях 
жизнедеятельности человека. 

Неинфекционные заболевания являются ведущими причинами 
смертности населения, и их уровень распространенности находится в прямой 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Клязьма_(река)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Лух_(река)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Суворощь
https://ru.wikipedia.org/wiki/Кщара
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Санхар_(Санхр)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/Великое_(озеро,_Владимирская_область)


6  
зависимости от действий, направленных на социальные и экономические 
детерминанты здоровья. 

Низкая физическая активность, нерациональное питание, 
табакокурение, высокий уровень артериального давления у населения, 
повышенный уровень сахара в крови, алкоголь – те факторы, которые влияют 
на развитие неинфекционных заболеваний, снижению уровня здоровья 
населения. 

Эти явления связаны с культурой образа жизни и представляют важную 
проблему   для   здоровья   жителей   муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области, а также для продолжительности 
жизни населения, сказываются на экономическом развитии города и 
демографической ситуации. 
          Таким образом, возникает необходимость активизировать 
информационную работу с населением с целью формирования ответственного 
отношения к своему здоровью и здоровью своих детей, совершенствовать 
систему воспитания по вопросам формирования здорового образа жизни, 
заинтересованности  в  активном  образе  жизни,  принимать  меры 
по формированию окружающей среды, способствующей ведению гражданами 
здорового образа жизни, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма, 
снижение потребление алкоголя, созданию благоприятных условий для занятий 
физической культурой и спортом, благоприятных условий жизнедеятельности 
гражданам пожилого возраста, инвалидам. 

Реализация Плана (Программы) позволит снизить риски развития 
неинфекционных заболеваний, следовательно, улучшить качество жизни 
населения города, увеличить продолжительность жизни, улучшить 
демографические показатели, способствовать улучшению здоровья населения 
в целом. 

               Оценку результативности Плана (Программы) планируется осуществлять 
один раз в полугодие в  соответствии с показателями, представленными в 
таблице. 

Таблица «Показатели результативности Плана (Программы) и методика их 
расчета» 

 
№ п/ 
п 

Наименование 
показателя 

Порядок расчета 

1. Доля обучающихся, 
получающих горячее 
питание 
в общеобразовательных 
организациях, в общей 
численности 
обучающихся, % 

Ч пит 
Д пит=Ч ×100 ; 

всего учащ 
где: 
Дпит - удельный вес обучащихся 1 - 11 классов, 
обеспеченных горячим питанием, от общей численности 
обучающихся; Чпит - численность обучащихся 1 - 11 
классов, обеспеченных горячим питанием; 
Чвсего учащ - общая численность обучающихся 



7  
 
 
 

2. Доля граждан 
муниципального 
образования город 
Гусь-Хрустальный 
Владимирской 
области, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, от общей 
численности населения 
муниципального 
образования 
Вязниковский район  
Владимирской 
области, % 

  Ч заним физк  
Д заним физк =Ч 

×100 ; 
общая числнасел 

где: 
Дзаним физк - доля граждан муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, от 
общей численности населения муниципального 
образования Вязниковский район  Владимирской области; 
Чзаним физк - численность граждан муниципального 
образования Вязниковский район Владимирской области 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом; 
Чобщая числнаселл - общая численность населения 
муниципального образования  Вязниковский район  
Владимирской области 

3. Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей- 
инвалидов, в общем 
количестве 
муниципальных 
образовательных 
организаций, % 
 
 

 

Ч безб среда 
Д безб среда= Ч ×100 ; 

Всегомунорг 
 

Дбезб среда - доля муниципальных образовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов, 
в общем количестве муниципальных образовательных 
организаций; 

 
 

Чбезб среда - численность муниципальных образовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов; Чвсегоорган — общее количестве муниципальных 
образовательных организаций 

4. Удельный вес детей и 
подростков, охваченных 
всеми формами отдыха 
и оздоровления, 
к общему числу детей 
от 7 до 17 лет, % 

 Ч фо 
Уфо = Ч ×100 ; 

дп 
где: 
Уфо - удельный вес детей и подростков, охваченных всеми 
формами отдыха и оздоровления (к общему числу детей от 
7 до 17 лет); 
Чфо - численность детей и подростков, охваченных всеми 
формами отдыха и оздоровления; 
Чдп - общая численность детей от 7 до 17 лет 

 
 



8  
VII. Сеть образовательных организаций муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области. Формирование у подрастающего 
поколения потребности к здоровому образу жизни 

 

Система образования муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области включает образовательные учреждения различных 
видов и типов, в том числе: 

- 18 муниципальных общеобразовательных учреждений (6331 чел.),  
- 1 негосударственное общеобразовательное учреждение «Православная 

гимназия» (118 чел.), 
- 26 муниципальных дошкольных образовательных учреждений (2383 

чел.),  
- 3 муниципальных бюджетных учреждения дополнительного 

образования (3235 обучающихся):  
 - 3 школы искусств (1100 обучающихся). 
Также на территории Вязниковского района функционируют: 
- государственное казенное общеобразовательное учреждение 

Владимирской области «Мстерская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат», количество детей - 77;  

- государственное казенное общеобразовательное учреждение 
Владимирской области «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат г. Вязники», количество детей: -182; 

- государственное казенное общеобразовательное учреждение 
Владимирской области «Санаторная школа-интернат г. Вязники для детей, 
нуждающихся в длительном лечении», количество детей - 120. 

В целях активизации работы по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма и предупреждения дорожно-транспортных 
происшествий, связанных с безопасным поведением на улицах и дорогах, 
адаптации обучающихся и воспитанников к транспортной среде в местах 
постоянного жительства и учебы, а также обеспечению безопасности детей, на 
территории Вязниковского района проводятся профилактические мероприятия.  

Деятельность по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма в образовательных организациях муниципального образования 
осуществляется на постоянной основе в соответствии с деятельностью отрядов 
юных инспекторов дорожного движения (18), в них – 289 обучающихся.  

В образовательных организациях регулярно проводятся мероприятия 
с обучающимися, направленные на формирование здорового образа жизни 
и повышение мотивации к ведению здорового образа жизни:  

- Декады правовых знаний;  



9  
- Дни здоровья, спортивные мероприятия, участие в социальных акциях, 

коллективно-творческие дела.  
           Все образовательные организации города принимают активное участие в 
межведомственных профилактических операциях «Подросток», «Семья», 
«Дети России», месячнике по профилактике наркомании и вредных 
привычек среди несовершеннолетних города. 

Профилактика в образовательной среде является компонентом общей 
системы предупреждения употребления психоактивных веществ 
несовершеннолетними и молодёжью, формирования и пропаганды здорового 
образа жизни в обществе, а также формирования в обществе нетерпимого 
отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном 
обороте. 

Деятельность 3 кабинетов наркопрофилактики и 14 наркопостов, 
развернутых в школах, направлена на предупреждение приобщения 
обучающихся к психоактивным веществам (далее-ПАВ), возникновения у них 
зависимости от ПАВ, оказание обучающимся, их родителям (законным 
представителям) квалифицированной консультативной психолого-социальной 
помощи и поддержки.  

С целью создания условий для получения детьми-инвалидами  
качественного образования в рамках реализации программы «Доступная среда» 
созданы условия для маломобильных групп населения в тринадцати школах 
(МБОУ «СОШ № 2 им.В.Н.Кубасова», МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ         
№ 4», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени А.И.Фатьянова», МБОУ «Лукновская 
сош», МБОУ «Мстерская СОШ им. И.И.Голубева», МБОУ «Никологорская 
сош имени Н.И. Прошенкова», МБОУ «Нововязниковская оош», МБОУ 
«Октябрьская школа № 1», МБОУ «Паустовская оош», МБОУ «Степанцевская 
сош», МБОУ «Чудиновская оош») и восьми детских садах (МБДОУ «Детский 
сад № 6 «Ласточка», МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 8 
«Огонек», МБДОУ «Детский сад № 9», МБДОУ «Детский сад № 12», МБДОУ 
«Детский сад № 15», МБДОУ «Детский сад № 16», МБДОУ «Детский сад № 20 
«Ленок», МБДОУ «Детский сад «Сказка»).  В 2023 году по специальным 
коррекционным программам обучается 41 ребёнок в общеобразовательных 
учреждениях города и 244 дошкольник в группах компенсирующей 
направленности. 
           Горячее питание организовано в школьных столовых 18 (100%) 
образовательных организаций района.  Бесплатное горячее питание получают 
100 процентов учеников начальных классов, школьники, нуждающиеся в 
подвозе. Двухразовое бесплатное питание получают дети участников 
специальной военной операции и дети с ограниченными возможностями 
здоровья. Обучающиеся на дому больные дети получают денежную 
компенсацию за двухразовое питание. 



10  
           Разработано меню в соответствии с нормами СанПиН. На сайтах 
общеобразовательных организаций в разделе «Организация питания» 
размещено двенадцатидневное меню, ежедневное меню, информация о наличии 
диетического меню. 
           Во всех общеобразовательных организациях организован родительский 
контроль за организацией питания, качеством приготовления пищи, закладкой 
продуктов, выхода готовой продукции, за соблюдением санитарно-
гигиенических норм приготовления блюд, за посещаемостью учащимися 
столовой в соответствии с установленным графиком питания. 
          Разработана и реализуется программа правильного и здорового питания 
«Разговор о правильном питании». 
          В каникулярный период в загородном оздоровительном лагере 
«Сосновый бор» и в лагерях дневного пребывания при 17 
общеобразовательных организациях организован отдых и оздоровление 
обучающихся, в том числе для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья.   Каждая смена в оздоровительных лагерях 
профильная. Одна из смен физкультурно- спортивная. Создана система работы 
по оздоровлению детей и их приобщению к здоровому образу жизни, которая 
определяет необходимость неуклонного выполнения санитарно-гигиенических 
требований: выполнение режима дня, разумное сочетание всех видов 
деятельности. Учащиеся образовательных организаций участвуют в 
профильных сменах областных оздоровительных лагерей. 
          Организовано санаторно-курортное лечение во Владимирской и 
Ивановской областях, Краснодарском крае. 

В образовательных организациях реализуется комплекс мер по охране и 
укреплению здоровья детей и формирование у них позитивного отношения к 
здоровому образу жизни в урочной и внеурочной деятельности, в рамках 
дополнительного образования. Для этого созданы условия: кадровые, 
материально-технические и методические. В образовательных организациях 
функционируют: спортивные клубы, секции и объединения физкультурно-
спортивной направленности, а также отряды юных инспекторов дорожного 
движения, чья деятельность направлена на профилактику детского дорожно-
транспортного травматизма, пропаганду правил дорожного движения среди 
учащихся.  

Профильным учреждением по организации и реализации физкультурно-
оздоровительных мероприятий является муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дворец спорта для детей и 
юношества».  

Организуются соревнования в рамках Общероссийского проекта «Мини-
футбол в школу», Всероссийского зимнего фестиваля физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»; соревнований на кубок 
Президента Российской Федерации, всероссийские спортивные соревнования 



11  
школьников «Президентские состязания», Всероссийские спортивные игры 
школьников «Президентские спортивные игры», Всероссийский летний 
фестиваль физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

Для здоровьесбережения детей младшего возраста в муниципалитете 
работает реконструированный обновленный детский парк «Планета детства». 

 
VIII. Физическая культура, спорт 

 

Ежегодно  УФКиС  разрабатывается  календарный  план  физкультурно-
оздоровительных  и  спортивных  мероприятий  на  год. План  формируется  на  
основании  предложений  от  федераций  по  видам  спорта,  управлений  
администрации,  предприятий,  организаций  и  на  основании  нормативных 
документов, регламентирующих управление и функционирование  отрасли.  

УФКиС представлено четырьмя подведомственными муниципальными 
бюджетными учреждениями. 

Состояние отрасли физической культуры и спорта в Вязниковском 
районе характеризуется следующими показателями: имеются  199 спортивных 
сооружений, в том числе: стадионов - 1; плавательных бассейнов - 3; 
плоскостных сооружений - 120; спортивных залов - 39; лыжных баз - 3; 
стрелковых тиров - 4. Все спортивные объекты, находящиеся в ведомственном 
подчинении УФКиС, имеют паспорта безопасности объектов с  массовым 
пребыванием людей.  

С  01.01.2023  УФКиС проведено 326 спортивно-массовых мероприятий, 
из них с несовершеннолетними проведено 220 мероприятий, в которых приняло 
участие 10500 человек. Систематически занимающихся физической культурой 
и спортом в Вязниковском районе в возрасте  3-79 лет –56,3%.  
          С целью организации проведения здорового досуга для населения всех 
возрастных категорий  в зимний период функционируют 9  катков для 
массового катания, работает прокат коньков и лыж.  

УФКиС взята  на  контроль  работа  по  вовлечению  детей  и  подростков  
группы  «риска»я, состоящих на учете, и с трудными подростками  к  
тренировочным  занятиям  по  различным  видам  спорта.   

  В  календарном  плане  УФКиС предусмотрены физкультурно-
оздоровительные  и  спортивно-массовые мероприятия  для  
несовершеннолетних  детей. В своей работе  УФКиС  делает особый акцент на 
привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом. 
Целью данной работы является привитие здорового образа жизни, отвлечение 
от вредных привычек, профилактика правонарушений и противодействие 
распространению наркомании, наркотических  средств  и  психотропных  
веществ, среди  несовершеннолетних и молодёжи. Основными видами 
деятельности по достижению поставленных целей является организация работы 
физкультурно-спортивных секций и проведение спортивно-массовых 



12  
мероприятий.  Все мероприятия с участием несовершеннолетних и молодежи 
своей целью ставят популяризацию и пропаганду  физической культуры, 
спорта, здорового образа жизни, привлечение к регулярным занятиям 
физической культурой организацией полезного досуга, профилактика 
наркомании, алкоголизма и табакакурения, повышения спортивного 
мастерства, развитие дружеских связей между спортсменами, выявление 
сильнейших спортсменов.  Процентное отношение занимающихся физической 
культурой и спортом учащихся и студентов к общей численности учащихся и 
студентов муниципального образования - 95,0%.  
          В Вязниковском районе работа с ветеранами по развитию физической 
культуры и спортом направлена на укрепление состояния здоровья, 
двигательной активности, популяризации и пропаганды спорта, укрепления 
дружеских связей между ветеранами спорта различных территорий, проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
среди данной категории населения и т.д. Сборная команда ветеранов на 
протяжении всего календарного года традиционно принимает участие в 
чемпионате Вязниковского района по футболу, мини-футболу. При УФКиС 
создан и активно работает Совет ветеранов спорта. На них рассматриваются 
наиболее актуальные вопросы развития физкультуры и спорта в Вязниковском 
районе. В Вязниках функционирует музей истории спорта, в котором 
представлены разнообразные материалы о ветеранах спорта. Ряд спортсменов-
ветеранов оказывают практическую и методическую помощь на занятиях с 
детьми, подростками и молодежью при проведении тренировок и 
соревнований.          

Деятельность по развитию адаптивной физической культуры и спорта 
осуществляют 37 учреждений района.  

 Для граждан пожилого возраста и молодых людей с ограниченными 
возможностями организованы занятия на реабилитационном оборудовании, 
общеукрепляющей гимнастикой и лечебной физкультурой.  

По состоянию на 01.11.2023 приняли участие в тестировании по 
выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-оздоровительного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ГТО) 668 человек, 
зарегистрировано на сайте ГТО более 7 тысяч жителей района.  

 
 

     



13 
 

IX. Перечень мероприятий Плана (Программы) 
 
 

№ 
п/п 

Описание 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
выполнения 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат, 
контрольное 

событие 

Источники 
финансирования 

Взаимосвязь с 
целевыми 

показателями 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, 

защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя. Развитие инфраструктуры общественного здоровья 
1.1. Развитие и 

укрепление 
материально-
технической базы 
сферы 
физической 
культуры и 
спорта, в том 
числе 
строительство 
(реконструкция), 
ремонт, 
благоустройство 
объектов спорта 
 
 

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение 
количества 
спортивных 
объектов на 
территории района 

 

Реализация 
осуществляется при 
наличии 
источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 1, 2, 3, 4, 6 
раздела X 



14 
 
1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Обеспечение 
условий для 
максимальной 
вовлеченности 
населения 
Вязниковского 
района 
в систематические 
занятия 
физической 
культурой 
и спортом: 
- обеспечение 
эффективного 
функционирования 
муниципальных 
учреждений 
физической 
культуры и спорта; 
- обеспечение 
предоставления 
муниципальных 
услуг 

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение: 
- удельного веса 
населения  
Вязниковского 
района  
занимающегося 
физической 
культурой 
и спортом; 
- количества 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий, 
проведенных с 
населением по 
месту 
жительства 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателей    
№ 1, 2, 3, 4, 6        
раздела X 
 

1.3. Проведение 
субботников, 
дней озеленения 

УО 2023-2025 
годы 

Формирование 
здоровой 
среды. Проведение 
не менее 1 
мероприятия 
в год 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя           
№ 5 раздела X 
 

2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни, а также вовлечение граждан, некоммерческих 
организаций в мероприятия по укреплению здоровья 



15 
 
1 2 3 4 5 6 7 

2.1. Ежегодное 
проведение 
всероссийских 
массовых 
мероприятий 
«Лыжня 
России» 

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение 
численности 
населения 
Вязниковского 
района, 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 

Реализация 
осуществляется при 
наличии 
источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 4 
раздела X 
 
 
 
 
 

2.2. Ежегодное 
проведение 
всероссийских 
массовых 
мероприятий  
«Кросс Нации» 

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение 
численности 
населения 
Вязниковского 
района, 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 

 Реализация 
осуществляется при 
наличии 
источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 4 
раздела X 
 
 
 
 
 

2.3. Легкоатлетическая 
эстафета на приз 
газеты «Маяк», 
посвященная Дню 
Победы 

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение 
численности 
населения 
Вязниковского 
района, 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 

Реализация 
осуществляется при 
наличии 
источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 4 
раздела X 
 
 
 
 
 



16 
 
1 2 3 4 5 6 7 

2.4. Круглогодичная 
спартакиада 
трудовых 
коллективов 

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение 
численности 
населения 
Вязниковского 
района, 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 

Реализация 
осуществляется при 
наличии источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 4 
раздела X 

2.5. Открытые 
соревнования по 
лыжным гонкам  

УФКиС 2023-2025 
годы 

Увеличение 
численности 
населения 
Вязниковского 
района, 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 

Реализация 
осуществляется при 
наличии источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 4 
раздела X 

2.6.  УФКиС, Центр 
тестирования 

ГТО 

2023-2025 
годы 

Увеличение 
количества лиц, 
прошедших 
тестирование ГТО; 
увеличение 
численности 
населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом 
 

Реализация 
осуществляется при 
наличии источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателя        
№ 6  раздела X 



17 
 
1 2 3 4 5 6 7 

 организация и 
проведение 
физкультурных 
и спортивных 
мероприятий в 
рамках 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 
 

     

2.7. Проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий в 
рамках 
календарного 
плана 
физкультурных 
мероприятий 
и спортивных 
мероприятий 
Вязниковского 
района   

УФКиС, УО 2023-2025 
годы 

Увеличение числа 
проведенных 
массовых 
спортивных и 
физкультурно- 
оздоровительных 
мероприятий 

Реализация 
осуществляется при 
наличии источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 4 
раздела X 



18 
 
1 2 3 4 5 6 7 

2.8. Организация и 
проведение 
в образовательных 
организациях 
Вязниковского  
спортивных 
мероприятий 

УО 2023-2025 
годы 

Повышение 
двигательной 
активности 
детей и 
подростков, 
укрепление их 
здоровья 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 2, 3, 6  
раздела X 
 

2.9. 
 
 
 
 
 

Проведение 
классных часов и 
лекций в 
образовательных 
учреждениях на 
темы:                                
- «Профилактика 
потребления 
алкоголя»;                         
- «Профилактика 
потребления 
табака»;                                 
- «Здоровое 
питание»;                        
- «Повышение 
физической 
активности» 
 
 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 
РБ», УО 

2023-2025 
годы 

Формировани
е ценностей 
здоровья и 
здорового 
образа жизни 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 12          
раздела X 



19 
 
1 2 3 4 5 6 7 

2.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Организация 
профилактико-
просветительских 
мероприятий: 
 - «Здоровая мама-
здоровый малыш»; 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 
РБ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 
годы 

Увеличение 
численности 
населения, 
приверченного  к 
здоровому образу 
жизни 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателей  
№ 12             
раздела X 

 - «Всемирный 
день здоровья»;         
- «Будь здоров»; 
- «Всемирная 
неделя 
иммунизации»; 
 
- «Активное 
долголетие» в 
связи с 
Международным 
днем пожилых 
людей»; 
- «Профилактика 
потребления 
алкоголя»; 
- «Профилактика 
потребления 
табака»; 
- «Здоровое 



20 
 

питание» 

1 2 3 4 5 6 7 
3. Воспитание у обучающихся общеобразовательных учреждений стремления к рациональному питанию как основы 

здорового образа жизни 
3.1. Организация 

горячего питания в 
общеобразователь
ных учреждениях 

УО 2023-2025 
годы 

Увеличение 
количества 
учащихся, 
получающих 
горячее питание 
в 
общеобразовательных 
организациях 
 

Реализация 
осуществляется 
при наличии 
источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателя  №  7 
раздела X 

3.2. Мероприятия по 
пропаганде 
здорового питания 
среди 
обучающихся        

УО 2023-2025 
годы 

Повышение качества 
питания в школах, 
увеличение 
количества 
учащихся, 
получающих горячее 
питание 
 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя № 8 
раздела X 

3.3. Мониторинг за 
состоянием 
фактического 
питания и здоровья 
детей в 
образовательных 
организациях 

УО 2023-2025 
годы 

Формирование 
здоровьесберегающей 
среды 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя       
№ 7, 8, 9 
раздела X 



21 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 

3.4. Организация и 
проведение 
производственного 
контроля за 
качеством 
продуктов питания 
и организации 
питания  в 
образовательных 
организациях 

УО 2023-2025 
годы 

Обеспечение 
производственного 
контроля за качеством 
питания 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя       
№ 7, 8, 9 
раздела X 

3.5. Контроль за 
организацией 
горячим 
питанием, доля 
обучающихся, 
получающих 
горячее питание в 
общеобразователь
ных 
организациях, в 
общей 
численности 
обучающихся, не 
менее 89% 

УО 2023-2025 
годы 

Увеличение 
показателя «Кол-во 
обучающихся 5-11 

классы 
муниципальных 
образовательных 

организаций, 
обеспеченных 

горячим питанием»  
на 4% 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя          
№ 7, 8, 9 
раздела X 

4. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
4.1. Организация 

работы в  
УО 2023-2025 

годы 
Улучшение 
здоровья детей 

Реализация 
осуществляется при  

Обеспечивает 
выполнение  



22 
 

каникулярный и подростков,   наличии показателя 
1 2 3 4 5 6 7 

 период 
оздоровительных 
лагерей с 
дневным 
пребыванием, 
МБУ ЗОЛ 
«Сосновый бор» 

  профилактика 
безнадзорности 

источников 
финансирования 

№  9 раздела X 

5. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 
5.1. Повышение 

доступности 
дошкольного, 
общего 
и дополнительного 
образования и 
услуг, 
предоставляемых 
образовательными 
организациями  для 
детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ. 
Создание в 
образовательных 
организациях 
района условий 
для получения 
детьми-  

УО  2023-2025 
годы 

Улучшение условий 
пребывания ребенка 
в образовательной 
организации 

Реализация 
осуществляется при 
наличии 
источников 
финансирования 

Обеспечивает 
выполнение 
показателя          
№ 11     
раздела X 



23 
 
1 2 3 4 5 6 7 

 инвалидами 
качественного 
образования 

     

6. Информационно–коммуникационные мероприятия 
6.1. Регулярное 

проведение 
информационно-
коммуникационной 
кампании по 
формированию и 
мотивированию к 
ведению здорового 
образа жизни 
(социальные сети, 
иные 
информационные 
площадки) 

УФКиС, УО 2023-2025 
годы 

Формирование у 
жителей города 
мотивации к 
здоровому образу 
жизни, к личной 
ответственности за 
свое здоровье и 
здоровье 
окружающих 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя          
№ 13         
раздела X 

6.2. Оформление 
информационных 
стендов в 
образовательных 
организациях 
Вязниковского 
района о ведении 
здорового образа 
жизни   
 

УК 2023-2025 
годы 

Популяризация 
ЗОЖ 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя          
№ 13    
раздела X 



24 
 
1 2 3 4 5 6 7 

6.3. Организация 
информирования 
населения  района о 
факторах риска 
развития 
хронических 
заболеваний, 
влияние вредных 
привычек на 
формирование 
здорового образа 
жизни через 
средства массовой 
информации района 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 
РБ» 
 
 

2023-2025 
годы 

Популяризация 
ЗОЖ 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя          
№ 13             
раздела X 

6.4. Размещение 
информации в 
СМИ, на стендах  
в отделениях  
ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 
РБ» 
о приглашение 
населения к 
 диспансеризации и 
профилактическим 
медицинским 
осмотрам 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 
РБ» 
 
 

2023-2025 
годы 

Формирование у 
жителей города 
мотивации к 
здоровому образу 
жизни, к личной  
ответственности за 
свое здоровье и 
здоровье 
окружающих 

- Обеспечивает 
выполнение 
показателя      
№13              
раздела X   



25 
 
                                                                                                

X. С В Е Д Е Н И Я 
о составе и значениях целевых показателей 

(индикаторов) Плана (Программы) 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя (индикатора), единица измерения 2023 год 
Фактический 
показатель 

2024 год 
Фактический 
показатель 

2025 год 
Фактический 
показатель 

1 2 3 4 5 

1. Количество спортивных объектов на территории муниципального 
образования Вязниковский район  Владимирской области, ед., в том 
числе 

197 198 199 

2. Доля граждан муниципального образования Вязниковский район  
Владимирской области, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, от общей численности населения 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской 
области, % 

56,3 56,5 58,0 

3. Количество проведенных физкультурно-массовых и спортивных 
мероприятий (единиц) 

370 375 380 

4. Доля учащихся и студентов, занимающихся физкультурой и спортом, в 
общей численности учащихся и студентов, % 

92 96 96,5 

5. Количество проведенных субботников, дней озеленения 185 190 195 

6. Численность населения района, принявшего участие в сдаче тестов 
Всероссийского  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) 

800 850 900 

7. Доля учащихся, получающих горячее питание в общеобразовательных 
организациях, % 

76,6 60 60 

8. Количество проведенных мероприятий по пропаганде здорового 620 650 670 



26 
 

питания среди обучающихся, ед. 

1 2 3 4 5 

9. Удельный вес детей и подростков, охваченных всеми формами отдыха 
и оздоровления (к общему числу детей от 7 до 17 лет), % 

99,9 100 100 

10. Количество мероприятий по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма, ед. 

540 545 550 

11. Доля муниципальных образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в общем количестве муниципальных 
образовательных организаций, % 

22 22 22 

12. Количество профилактических мероприятий по ведению 
гражданами здорового образа жизни, ед.  

710 715 725 

13 Количество информационно-коммуникационных мероприятий по 
формированию и мотивированию к ведению здорового образа 
жизни, ед. 

55 60 65 

 

               Органы, не входящие в структуру администрации муниципального образования, привлекаются к исполнению мероприятий по 
согласованию 

 
 
 
 

 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


